

IITBBS to pick 40 girl students for science prog

Aims To Inspire Women To Pursue Higher Studies

Hemanta.Pradhan
@timesgroup.com

Bhubaneswar: In order to encourage and inspire female students to pursue higher education, IIT Bhubaneswar has decided to select 40 students of Class XI (science stream) from Odisha and provide them training and exposure.

The event, part of the Vigyan Jyoti programme funded by the department of science and technology (DST) which falls under the Union ministry of science and technology, will be held between June 4 and 24.

IIT sources said the selected students will be provided full support including travel, boarding and lodging to attend the programme. They will stay inside the IIT campus here and get a feel of the national institute.

"This is a holistic programme to encourage women to pursue higher education and become self-reliant and independent in life. The aim of the programme is to create a gender-enabling environment and strengthen the ecosystem," said RV Rajakumar, director of the IIT Bhubaneswar. He added that the institute has written to all colleges and secondary schools in the state to send their wards to the institute for the programme. "We will select



A STEP FORWARD

“ This is a holistic programme to encourage women to pursue higher education and become self-reliant and independent in life. Its aim is to create a gender-enabling environment

R V RAJAKUMAR
Director, IIT Bhubaneswar

them on the basis of merit. If we get more students, we will conduct a test on the campus to select the students we need," he said.

Rajakumar further said the institute may increase the number of participants to 45 from 40. "We will also relax the qualifying marks

for students coming from the tribal or backward regions of the state," he added.

Prominent female scientists or faculty members, entrepreneurs and administrators from different parts of the country will share their experience and showcase the career options available in science and technology, business and administration.

They can enjoy trips to planetariums, science labs, research centres and places of historical interest as a part of the exposure visit. Knowledge will be imparted through good movies and documentaries on interesting science topics and biographies of famous female achievers, said sources in the institute.

ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରର ଅଭିନବ ପଦକ୍ଷେପ ଛାତ୍ରୀଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ବିଜ୍ଞାନ ପ୍ରତି ଆଗ୍ରହ ପାଇଁ 'ବିଜ୍ଞାନ ଜ୍ୟୋତି'

ଭୁବନେଶ୍ୱର, ୧୦।୫ (ଭୁବନେ): ରାଜ୍ୟ ତଥା ଦେଶରେ ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ପ୍ରତି ଗୋଟିଏ ପରେ ଗୋଟିଏ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟତା ଘଟଣା ଘଟି ଚାଲିଥିବା ବେଳେ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟି (ଇଣ୍ଡିଆନ୍ ଇନଷ୍ଟିଚ୍ୟୁଟ୍ ଅଫ ଟେକ୍ନୋଲୋଜି) କିଛି ସେମାନଙ୍କୁ ନେଇ ଭିନ୍ନ ଭାବେ ଚିନ୍ତା କରିଛି । ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବୈଷୟିକ କ୍ଷେତ୍ର ପ୍ରତି ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଉତ୍ସାହ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ପାଇଁ ଆରମ୍ଭ କରିଛି ଅଭିନବ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ । ଯାହାର ନାମ ହେଉଛି 'ବିଜ୍ଞାନ ଜ୍ୟୋତି' । ଆଇଆଇଟି ଏଥି ପାଇଁ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ବିଜ୍ଞାନ ଓ ବୈଷୟିକ ବିଭାଗ (ଡିଏସ୍ଟି) ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ନେଇଛି । ଲୁଚ୍ ୪୭ ୨୪ ତାରିଖ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଚାଲିବ ।

ଏକାଦଶ ବିଜ୍ଞାନ ଶ୍ରେଣୀର ୪୦ରୁ ୪୫ଜଣ ଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ଏଥି ପାଇଁ ମନୋନୀତ କରାଯିବ । ମନୋନୀତ ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପାଇଁ ୩ ସପ୍ତାହର ଆବାସିକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଦିଆଯିବ । ରହିବା, ଖାଇବାଠୁ ଆରମ୍ଭ କରି ଯାତ୍ରା ବାବଦରେ ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଦିଆଯିବ । ପ୍ରସିଦ୍ଧ ମହିଳା ବିଜ୍ଞାନୀ, ଅଧ୍ୟାପିକା, ଉଦ୍ୟୋଗୀ, ପ୍ରଶାସିକାଙ୍କ ସହ ଆଲୋଚନା କରି କିଭଳି ବିଜ୍ଞାନ

ଓ ବୈଷୟିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ କ୍ୟାରିୟର୍ କରିହେବ ତା ଆଲୋଚନା କରିବେ । ଛାତ୍ରୀମାନେ ପୁନର୍ଗୋରିୟମ୍, ବିଜ୍ଞାନ ଗବେଷଣାଗାର, ଅନୁସନ୍ଧାନ କେନ୍ଦ୍ର ଓ ଏଠି ହାସଲ କରାଯାଇଥିବା ପୁସ୍ତକଗୁଡ଼ିକୁ ଗ୍ରହଣ କରିବେ । ବିଜ୍ଞାନ ସମ୍ପର୍କିତ ସୁନ୍ଦର ଚଳଚ୍ଚିତ୍ର ଓ ଡକ୍ୟୁମେଣ୍ଟାରୀ ଫିଲ୍ମ ମଧ୍ୟ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯିବ । ଏକାଦଶ ବିଜ୍ଞାନ ଶ୍ରେଣୀର ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ପୁଚ୍ଚିତ କରିବା ପାଇଁ ସମସ୍ତ ରାଜ୍ୟରେ ଥିବା ବିଭିନ୍ନ ଜୁନିୟର କଲେଜ, ସେକେଣ୍ଡାରୀ ହାଇସ୍କୁଲଗୁଡ଼ିକୁ ପୁଚ୍ଚିତ କରାଯାଇଛି । କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷ ସୁଚନା ଦେବା ପରେ ନବୋଦୟ ବିଦ୍ୟାଳୟ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କର ଅଧିକ ଆଗ୍ରହ ଦେଖା ଦେଇଥିବା ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟିର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ରଘୁ ମ୍ ବରଦା ରାଜକୁମାର କହିଛନ୍ତି । ପ୍ରଫେସର ରାଜକୁମାର ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମର ପୁରୋଧା ଥିବା ବେଳେ ଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଡିଏସ୍ଟିର ପ୍ରଫେସର ଡି. ଆର୍ ପେଡ୍ଡିରେଡ୍ଡି ନୋଡାଲ ଅଫିସର ରହିଛନ୍ତି । ସେହିପରି ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟିର ସ୍କୁଲ ଅଫ୍ ବେସିକ୍ ସାଇନ୍ସର ଡ. ସମ୍ବିତା ବାରିକ ଓ ସୀମା ବାହିନୀପତି ସଂଯୋଜକ ଭାବେ କାମ କରିବେ ।